
1 
 

Comune di Manfredonia 
(Provincia di Foggia) 

************************** 
SETTORE 7° - TUTELA AMBIENTE 

Servizio 7.1 – Servizi di Tutela del Territorio, dell’Ambiente e autorizzazioni delegate 
 

 
 

DETERMINAZIONE   N. 519 DEL  18.04.2018       
 

OGGETTO: Rilevazione Fonometriche da parte dell’ARPA PUGLIA presso l’esercizio commerciale 
denominato “BRAMANTHE” con sede in Manfredonia. 
Liquidazione fattura a favore dell’ARPA PUGLIA.  CIG: Z6B1BFA1AC. 

  

Sulla scorta dell’istruttoria espletata dal Capo servizio ingegnere del Servizio 7.1 “Servizi di Tutela del Territorio, 
dell’Ambiente e autorizzazioni delegate”, il Dirigente ad interim del 7° Settore ha adottato il seguente provvedimento. 

 
Premesso che: 
- con nota di prot. com.le n° 31719 del 31.08.2016, veniva segnalato un presunto superamento dei limiti delle 
emissioni sonore prodotto da sorgenti sonore installate nel locale commerciale denominato “BRAMANTHE” con sede 
in Manfredonia, alla Via dell’Arcangelo n° 11 e Via E. Fieramosca 3/D; 
 
- con nota di prot. com.le n° 38000 dell’11.10.2016, il Settore “Urbanistica ed Edilizia” chiedeva all’ARPA PUGLIA, in 
considerazione di quanto emerso in CdS, la verifica e il controllo delle emissioni sonore prodotte dall’attività in 
questione; 
 
- con nota di prot. n° 62668 del 21.10.2016, acquisita al prot. com.le n° 39834 del 24.10.2016, l’ARPA PUGLIA 
assicurava la propria prestazione ad eseguire le rilevazioni fonometriche, a titolo oneroso con oneri a carico del 
Comune indicando il costo dell’intervento pari a € 631,20= oltre Iva a cui vanno aggiunte eventuali maggiorazioni per 
notturno e/o festivi (50%), urgenza (25%), tempi di trasferimento e rimborso di spese ed indennità previsti dal 
Tariffario Regionale approvato con deliberazione di G.R. n° 829 del 02.11.2002; 
 
- con determina dirigenziale n° 1486 dell’11.11.2016, veniva impegnata la spesa di € 1.750,00= a favore dell’ARPA 
PUGLIA per far fronte alle verifiche delle immissioni sonore negli ambienti, interni ed esterni, confinanti con la 
predetta attività commerciale; 
 
- con nota acquisita al prot. com.le n° 678 del 09.01.2017, l’Arpa Puglia comunicava che per il giorno 10.01.2017 
avrebbe avuto inizio le attività di misurazione delle immissione sonore presso il locale di che trattasi; 
- in data 10.01.2017, a seguito delle precipitazioni nevose non è stato possibile eseguite le misurazioni per cui veniva 
rinviata la data per l’esecuzione dell’intervento, giusto verbale del 10.01.2017; 
 
- in data 17.02.2017, veniva eseguito da parte dell’Arpa Puglia l’intervento di misurazioni delle immissioni sonore 
presso il locale in questione; 
 
- con nota di prot. com.le n° 10345 del 21.03.2017, l’Arpa Puglia trasmetteva il verbale di accertamento fonometrico 
effettuato presso l’attività commerciale denominata “Bramanthe” con sede in Manfredonia, nel quale veniva 
evidenziato che le misurazioni sono riferite solo al periodo diurno; 
 
- con nota di prot. com.le n° 22607 del 23.06.2017, l’Arpa Puglia precisava di non disporre, temporaneamente, 
personale avente qualifica di Tecnico Competente in Acustica Ambientale per completare le misurazioni anche nel 
periodo notturno; 
 



2 
 

Ritenuto, pertanto, dare seguito alla liquidazione delle prestazioni eseguite dall’Arpa Puglia, limitatamente per le sole 
misurazioni fonometriche riferite al periodo diurno, il cui corrispettivo è pari a € 636,88= oltre Iva al 22% pari a € 
140,11= per un totale di € 776,99=; 
 
Dato atto che, in data 22.02.2017 l’Ufficio Ragioneria di questo Comune ha effettuato il versamento della somma di € 
200,00=, in via anticipata, su C/C Postale n° 44236800, intestato a: A.R.P.A. PUGLIA D.A.P. di Foggia o Bonifico 
Bancario con codice IBAN n°: IT53C0760104000000044236800 con indicazione della causale “misure fonometriche 
presso l’attività commerciale denominata “BRAMANTHE” con sede in Manfredonia, alla Via dell’Arcangelo n° 11 e Via 
E. Fieramosca 3/D”; 
 
Visto la fattura dell’Arpa Puglia n° 26/ 1 del 20.02.2018, acquisita al prot. com.le n° 6661 del 21.02.2018, dell’importo 
complessivo di € 776,99= di cui € 200,00= già corrisposto a favore dell’Arpa Puglia mediante Bonifico Bancario, per cui 
la somma complessiva da pagare è pari a € 576,99= omnicomprensivo di Iva;  
  
Dato atto che per la prestazione di che trattasi, l’Autorità di Vigilanza ha attribuito il seguente CIG n° Z6B1BFA1AC; 
 
Visto la Legge n° 447/1995 e ss.mm.ii. 
 
Visto la L.R. n° 5 del 12.02.2002 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il D.Lgs. n.118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2); 
 
Visto la delibera di G.C. n° 4 del 10.01.2018 di approvazione del PEG provvisorio 2018; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
COPERTURA FINANZIARIA 
Dato atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, pari a € 576,99=, sono finanziati con i fondi ordinari e 
trovano copertura sul Cap. di spesa n° 4820 ad oggetto “Interventi per la tutela dell’ambiente” dell’E.F. gestione 
provvisoria 2018, precisando che la spesa è stata impegnata con determina dirigenziale n° 1486 dell’11.11.2016; 
 

Il Capo Servizio 
       (Biagio di IASIO) 

 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

Visto l'istruttoria redatta dal Capo Servizio Ingegnere del Servizio Ambiente, agli atti dell'ufficio; 
 
Visto le competenze e prerogative dirigenziale dettate dall’art. 107 del T.U.E.L. n° 267/2000; 
 
Visto il Regolamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di G.C. n° 124 del 06.03.2008 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 
Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 
 
- di dare atto che l’Arpa Puglia, in data 17.02.2017, ha effettuato le rilevazioni fonometriche presso il locale 
commerciale denominato “BRAMANTHE” con sede in Manfredonia, alla Via dell’Arcangelo n° 11 e Via E. Fieramosca 
3/D; 
 
- di dare atto che le misurazioni di che trattasi sono state eseguite limitatamente per il periodo diurno, giusto verbale 
di accertamento fonometrico, acquisito al prot. com.le n° 10345 del 21.03.2017; 
 
- di dare atto che in data 22.02.2017, è stato corrisposto all’Arpa Puglia la somma di € 200,00= quale acconto della 
prestazione, versata mediante bonifico bancario; 



3 
 

 
- di liquidare e pagare a favore dell’Arpa Puglia l’importo complessivo di € 576,99= così distinto: 
 

Rilevazione fonometriche nel periodo diurno €   636,88  

Iva al 22% €   140,11  

Sommano  €   776,99 

A detrarre  €   200,00  

TOTALE COMPLESSIVO PRESTAZIONE   €   576,99 

 
- di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, pari a 576,99=,  impegnati con determina dirigenziale 
n° 1486 dell’11.11.2016, sono finanziati con i fondi ordinari e trovano copertura sul Cap. di spesa n° 4820 ad oggetto 
“Interventi per la tutela dell’ambiente” dell’E.F. gestione provvisoria 2018; 
 
- di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza; 
 
- di conservare agli atti dell’ufficio gli atti e la documentazione innanzi richiamati; 
 
- di pubblicare i dati di cui all’art. 23 e successivi del D. Leg.vo n° 33 del 14.03.2013, nell’apposito link presente nella 
homepage del sito internet istituzionale. 
 

 
 Il Dirigente ad interim del 7° Settore 

( Antonello ANTONICELLI) 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

 
 


